Nosotros sabemos de muchos hermanos nuestros, coherederos de la celeste patria, pertenecientes a uno y otro sexo, que viven reducidos a continencia unos después de estar casados y otros que han guardado perpetua virginidad, y su

¹ Eccl. 3.5.

² Mt. 19.12.

³ 1 Cor. 7.6.

⁴ 1 Thess. 4.5.

biles sunt: quem tandem audivimus inter familiaria colloquia, sive eorum qui coniugati sunt, sive qui fuerunt, indicantem nobis nunquam se coniugi esse commixtum, nisi sperando conceptum?

Quod ergo praecipunt coniugatis Apostoli, hoc est nuptiarum: quod autem venialiter concedunt, aut quod impedit orationes, non cogunt nuptiae, sed ferunt.

CAPUT XIV

UTI CONCUBINA PROPTER FILIOS MAIUS PECCATUM, QUAM UXORE UTI PROPTER INCONTINENTIAM

16. Itaque si forte, quod utrum fieri possit ignoro, magisque fieri non posse existimo; sed tamen si forte ad tempus adhibita concubina filios solos ex eadem commixtione quaesiverit: nec sic ista coniunctio vel earum nuptiis praeponenda est, quae veniale illud operantur. Quid enim sit nuptiarum, considerandum est, non quid sit nubentium et immoderatus nuptiis utentium.

Neque enim si agris inique ac perperam invasis ita quisque utatur, ut ex eorum fructibus largas eleemosynas faciat, ideo rapinam iustificat: neque si alius ruri paterno vel iuste quaesito avarus incumbat, ideo culpanda est iuris civilis regula, qua possessor legitimus factus est. Nec tyrannicae factionis perversitas laudabilis erit, si regia clementia tyrannus subditos tractet; nec vituperabilis ordo regiae potestatis, si rex crudelitate tyrannica saeviat.

Aliud est namque iniusta potestate iuste velle uti, et aliud est iusta potestate iniuste uti.

Ita nec concubinae ad tempus adhibitae, si filiorum causa concumbant, iustum faciunt concubinatum suum; nec

número es ciertamente considerable. Sin embargo, ¿a quién hemos oído referir jamás de los que estén casados, o que lo hayan estado, que en el curso de sus coloquios familiares nos asegure que han mantenido relación conyugal con sus esposas sólo con la esperanza de tener hijos?

Los preceptos, por consiguiente, que los apóstoles dan a los desposados conciernen al matrimonio esencialmente. Lo que les toleran como excusable, pues les incapacita para la vida exclusiva de oración, no es una obligación, sino una indulgencia dentro de la vida matrimonial.

CAPITULO XIV

MAYOR PECCADO ES UNIRSE A LA CONCUBINA PARA ENGENDRAR, QUE A LA ESPOSA PARA EVITAR LA INCONTINENCIA

16. Así, pues, si por ventura pudiera acontecer, cosa que yo ignoro que se dé; es más, creo que no acontezca jamás; pero, en fin, supongamos que pudiera darse el que un hombre se ayuntara por algún tiempo a una concubina sólo con el único propósito de tener descendencia; yo afirmo que esa unión no podrá ser jamás preferida al matrimonio de aquellos que dentro de la unión conyugal dan en aquel excesivo uso que San Pablo juzga con tolerancia. Porque lo que es preciso tener en cuenta es qué sea en sí mismo el matrimonio y en sus fines, no cuáles sean los excesos que en su uso pueden cometer los casados.